
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.05.2022, 8/38121 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

21 апреля 2022 г. № 36 

О допуске к занятию должностей медицинских, 
фармацевтических работников лиц, получивших 
образование за рубежом 

На основании части третьей статьи 56 Закона Республики Беларусь от 18 июня 
1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», подпункта 9.1 пункта 9 Положения 
о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что: 
1.1. лица, получившие медицинское, фармацевтическое образование за пределами 

Республики Беларусь (далее – лица), за исключением лиц, приглашенных Министерством 
здравоохранения или государственными медицинскими, фармацевтическими научными 
организациями и прибывших на территорию Республики Беларусь в целях 
международного обмена достижениями медицинской и фармацевтической науки (участие 
в проведении высокотехнологичных медицинских вмешательств и методов оказания 
медицинской помощи, передовых медицинских и фармацевтических технологий, 
обучающих семинаров для работников системы здравоохранения и других мероприятий), 
допускаются к занятию должностей медицинских, фармацевтических работников 
на территории Республики Беларусь, если иное не установлено подпунктами 1.2 и 1.3 
настоящего пункта, при наличии: 

свидетельства о признании документа об образовании, выданного в иностранном 
государстве, и установлении его эквивалентности (соответствия) документу 
об образовании Республики Беларусь, выданному в порядке, установленном 
законодательством, если иное не предусмотрено законодательством или международными 
договорами Республики Беларусь; 

сертификата о прохождении интернатуры (стажировки) (для лиц, получивших 
высшее медицинское, фармацевтическое образование); 

иных документов, предусмотренных законодательством; 
1.2. лица, получившие экспертное заключение государственного учреждения 

«Республиканский институт высшей школы» о невозможности признания иностранного 
документа об образовании по причине несоответствия пройденной обладателем 
иностранного документа об образовании образовательной программы требованиям 
соответствующих образовательных стандартов Республики Беларусь и (или) 
соответствующей учебно-программной документации образовательной программы 
в части содержания профессиональной деятельности и квалификационной характеристики 
выпускника, а также в части минимума содержания учебно-программной документации 
образовательной программы по циклам дисциплин или несоответствия формы получения 
образования и (или) аттестации обладателя представленного документа форме получения 
образования и (или) аттестации, предусмотренным для данного уровня (ступени) 
образования и образовательной программы в Республике Беларусь, если иное 
не предусмотрено международными договорами Республики Беларусь, допускаются 
к занятию должностей медицинских, фармацевтических работников по согласованию 
с Министерством здравоохранения после сдачи квалификационного экзамена без 
прохождения интернатуры в порядке, установленном Инструкцией о порядке организации 
и прохождения интернатуры и (или) сдачи квалификационного экзамена, утвержденной 
постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 15 марта  
2018 г. № 28; 

1.3. лица, являющиеся гражданами Украины, прибывшие в Республику Беларусь 
после 24 февраля 2022 г. и ходатайствующие о предоставлении статуса беженца, 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.05.2022, 8/38121 

2 

дополнительной защиты или убежища в Республике Беларусь (далее – граждане 
Украины), могут быть допущены к занятию должностей медицинских, фармацевтических 
работников на территории Республики Беларусь при наличии документа об образовании 
по специальностям, соответствующим специальностям профиля образования 
«Здравоохранение», без предоставления документов, указанных в абзацах втором 
и третьем подпункта 1.1 настоящего пункта, с учетом следующих особенностей: 

граждане Украины, окончившие учреждения высшего образования в 2021 году или 
позднее, принимаются на должности врачей-интернов, провизоров-интернов 
для прохождения интернатуры в порядке, установленном Инструкцией о порядке 
организации и прохождения интернатуры и (или) сдачи квалификационного экзамена; 

граждане Украины, имеющие стаж работы на должностях врачей-специалистов, 
провизоров-специалистов, подтвержденный соответствующим документом, или 
окончившие учреждения высшего образования в 2020 году или ранее, но не имеющие 
объективной возможности предоставить документы, подтверждающие стаж работы 
на должностях врачей-специалистов, провизоров-специалистов, назначаются 
на должности медицинских, фармацевтических работников в соответствии с профилем 
(специальностью) полученного высшего медицинского, фармацевтического образования 
и осуществляют профессиональную деятельность под контролем медицинского, 
фармацевтического работника, который назначается нанимателем на срок не менее  
6 месяцев. После сдачи квалификационного экзамена без прохождения интернатуры 
в порядке, установленном Инструкцией о порядке организации и прохождения 
интернатуры и (или) сдачи квалификационного экзамена, и истечения 6 месяцев со дня 
начала трудовых отношений профессиональная деятельность осуществляется указанными 
лицами самостоятельно; 

граждане Украины, окончившие учреждения среднего специального образования, 
принимаются на должности медицинских, фармацевтических работников со среднем 
специальным образованием в соответствии с профилем (специальностью) полученного 
среднего специального медицинского, фармацевтического образования и осуществляют 
профессиональную деятельность под контролем медицинского, фармацевтического 
работника, который назначается нанимателем на срок 6 месяцев. По истечении 6 месяцев 
со дня начала трудовых отношений профессиональная деятельность осуществляется 
указанными лицами самостоятельно. 

2. Действие настоящего постановления не распространяется на лиц, получивших 
право заниматься медицинской, фармацевтической деятельностью до вступления в силу 
настоящего постановления. 

3. Признать утратившим силу постановление Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 31 декабря 2008 г. № 239 «О порядке допуска к занятию 
должностей медицинских (фармацевтических) работников на территории Республики 
Беларусь лиц, получивших медицинское (фармацевтическое) образование за пределами 
Республики Беларусь». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр Д.Л.Пиневич

  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство иностранных дел 
Республики Беларусь 

Министерство образования 
Республики Беларусь 

Министерство труда  
и социальной защиты 
Республики Беларусь 

  


